delati, quod conspiratione facta cum aliis, & faciendo se includi cum mulieribus in locum dictum la Comuna, factaque, & perforata janua secunda dicti loci, ad priorem januam latentes cum baculis ferreis insultaverunt custodes Regiorum carcerum Barcinonæ, cum priorem januam aperirent ad ponendum alios carceratos in cubiculum dictum la Cambra, & eos percussionibus malè tractando in terram violenter ab eis eripuerunt claves, quibus aperuerunt januas viæ publicæ, & rupto postea armario, in quo aliæ claves positæ erant, aperuerunt januam cubiculi del Corral, ex quo carcerati ibidem detenti vociferando libertatem exierunt, & apertis reliquis cubiculis, & ruptis, & dissolutis catenis, & vinculis, quibus alii detinebantur, fractis etiam parietibus, & tectis valida fuit facta resistentia Vicario, Alguazirio ordinario, & aliis Officialibus Regiis, & pluribus ictibus catenarum, & lapidum, ex quibus remanserunt aliqui vulnerati, donec per dictos Regios Officiales fuerunt in eisdem carceribus reclusi, atque retenti. Ad relationem Magnifici Michaelis Carreres fuerunt condemnati tribus conclusionibus eodem die factis, scilicet dicti Petrus Joannes Bassons, & Jacobus Befora ad fustigandum palam, & publicè per loca solita Civitatis Barcinonæ, & ad servitium Regiarum tiremium remigando in perpetuum. Et dictus Bartholomæus Pamies fuit declaratus reus mortis, & quod suspenderetur in alta furca laqueo per collum, sic quod naturaliter moreretur, & anima illicò à corpore separaretur, & quod post latam sententiam, & ante illius realem executionem torqueretur in caput sociorum, fautorum, & auxiliatorum dictæ conspirationis, fugæ, & violentiæ. Die 3. Decembris 1630. Hyacinthus Mallon, Ludovicus Pedris, Felicianus Prat, & alii plures delati, quod die 16. Septembris 1630. inter octavam, & nonam horas noctis habita conspiratione de carcere frangendo, & inde fugiendo ferreis instrumentis vulgo perpal, y escarpa rumpe cœperunt parietem cubiculi dicti la Comuna Regiorum carcerum Civitatis Barcinonæ, ubi capti detinebantur, qui præventi à custodibus dictorum carcerum, ejectis ferreis instrumentis, nec fracturam perficere, nec fugam ad effectum ducere potuerunt: ad relationem Magnifici Michaelis Angeli Llorens fuerunt condemnati ad fustigandum palam, & publicè per loca solita Civitatis Barcinonæ. Die 27. Septembris 1638. Franciscus Balthazar delatus de vulnere letali proditoriè, & animo deliberato perpetrato ictibus pugionis in personas Joannis Balcells, & Michaelis Sagarra custodum carceris animo fugiendi ab eis, pacem, & salvaguardiam sub qua positi sunt custodes violando: ad relationem Magnifici Ludovici Ramon fuit condemnatus ad servitium Regiarum tiremium remigando per decennium.

- 21 Sed quia pœna puniantur custodes carcerum ob fugam carceratorum per illorum negligentiam, Menoch. de arb. jud. casu 302. Farinac. part. 1. in praxi qu. 31. Castillo dec. 165. Mastrill. decis. 276. Ramirez de leg. Reg. §. 16. n. 11. Thoro in compend. dec. part. 3. sect. 1. verbo Carcerarius, sive custos, fol. 125. & in suppl. decis. verbo custos carcerum, fol. 139. Sanfelic. dec. 46. Berart. in specul. visit. cap. 20. à n. 11. remissivè aliis citatis Barro. de citat. tom. 3. singul. 128. n. 9. In Regio Cathalonæ Criminali Consilio die 2. Augusti 1593. Michael Canalda custos carcerum Regiorum Barcinonæ, delatus de mala carcerum custodia, quia per portam aufugerat Franciscus Torruella, fuit condemnatus, quod relegaretur in Insulam nominandam per quinquennium. Et eodem die Montferratus Gian Commentariensis fuit condemnatus, quod privaretur dicto officio, & esset ad illud inhabilis in perpetuum.
- 22 Et qua pœna puniantur custodes carcerum, quibus commissa fuit custodia carcerati sub præcepto, ne ille cum aliquo alloqueretur, & spreto præcepto, permiserunt alloqui, Sanfel. dec. 46. n. 10. Thoro in suppl. dec. verbo Custodes, fol. 139.
- 23 Sed quia hoc in loco incidit mentio carceris, bonum est, ut scias, an constructio, fabricatio, ædificatio, & reparatio carceris spectet ad Regem, & Dominum loci, cujus est jurisdictio, vel ad Rempubli-

cam? Quidam dicunt, quod pertinet, & spectat ad Regem, & Dominum loci, cujus est jurisdictio, ita Avendaño de exequen. mand. cap. 20. n. 4. & 5. Regens Vico ad pragmat. Regn. Sard. libr. 1. tit. 18. cap. 1. n. 5. Alii tenent, quod constructio carceris criminalis pertinet ad Regem, & Dominum loci, cujus est jurisdictio, civilis verò ad Rempublicam, Capiblan. t. 2. de Baronib. c. 96. n. 7. Thoro in compend. decis. part. 3. sect. 1. verbo Carcerum construct. fol. 129. Alii autem prædictis non obstantibus verius docent, quod fieri debet expensis Reipublicæ, custodia tamen carceratorum spectet ad Regem, & Dominum loci cujus est jurisdictio, ita Paris. de Put. de syndic. verbo An se plures carcerati, num. 15. Avendaño de exequen. mandat. part. 2. cap. 10. n. 6. Aviles c. 18. prat. gl. se hagan, n. 1. & 2. Azevedo leg. 15. n. 9. tit. 6. l. 3. recop. Scobar de ratioc. cap. 25. n. 10. & 11. Bobad. in polit. l. 5. cap. 4. n. 6. gloss. litt. C. Amendosa ad Franchis decis. 78. à n. 9. Jul. Clar. §. fin. qu. 46. num. 3. vers. Et quoniam, Guazzin. defens. 6. c. 5. n. 9. benè Guttier. prat. libr. 1. q. 36. n. 2. Ramirez de leg. Reg. §. 16. n. 6. Suelves conf. 14. n. 18. libr. 3. Cerdan. de la visita de la carcel. c. 5. n. 8. & 19. Berart. in spec. visit. cap. 14. n. 32. & c. 23. n. 43. & 44. noster Eruditissimus in S. S. R. Aragonum Consilio Regens Vilosa de fugit. c. 18. §. 2. n. 22. de jure nostro vide confit. 55. anni 1599. Et quod custodia carceratorum spectet ad Regem, & ad Baronem, non autem ad vassallos, Franchis dec. 526. n. 10. Amendosa ad Franchis dec. 78. n. 14. Cancer. part. 3. var. cap. 17. n. 235. ubi n. 233. cum Franchis addit, quod Rex, & Baro potest ex causa compellere subditos ad custodiendum carceratos soluto ejus justo salario.